






 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796  15Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

Raimundo Marinho Soares/Comando de Policiamento Ambiental;
Alexandre Mascarenhas dos Santos/Secretário Adjunto de Ges-
tão Operacional/SAGO;
Márcio Emídio P. Camêlo/Coordenador da CONJUR/SEGUP;
Paulo Roberto Lima/Gabinete do Secretário/SEGUP;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 403352
PORTARIA N° 004/2019 – GAB/SEGUP 

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2019.
Delega competências ao Secretário Adjunto de Gestão Adminis-
trativa. 
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições conferidas no art. 138, paragrafo único, 
inciso V da Constituição do Estado do Pará de 5 de outubro de 
1989;
CONSIDERANDO a necessidade de utilização de delegação de 
competência como um instrumento de descentralização admi-
nistrativa, visando dar uma maior efi ciência na gestão pública;
CONSIDERANDO o dever de celeridade na expedição de atos ad-
ministrativos necessários, entre os quais, as instaurações, dili-
gências e despachos em sindicâncias e processos administrativos 
disciplinares no âmbito desta secretaria;
RESOLVE:
Art. 1º Delegar ao Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
diretamente subordinado ao Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, as seguintes competências:
I – instaurar sindicâncias, diligenciar e prorrogar prazo e de pro-
cessos administrativos disciplinares no âmbito desta secretaria;
II – reconhecer Despesas de Exercícios Anteriores (DEA) com 
base em processo específi co e
III – conceder suprimento de fundos e aprovar a respectiva pres-
tação de contas.
Art. 2º As competências estabelecidas e delegadas nesta porta-
ria poderão, a qualquer tempo, ser revogadas e avocadas pelo 
Secretario de Estado de Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 3º Os atos praticados por delegação de competência deve-
rão indicar esta situação nos seus fundamentos.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UÁLAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 403347

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 064/2019-SAGA
 BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Au-
tarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2019/36818
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA CÉLIA ALMEIDA GOMES, 
MF nº 5310733/1, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2013/2016, no período 
de 15.02.2019 a 16.03.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 403406
PORTARIA N° 066/2019-SAGA 

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Au-
tarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2019/33319
RESOLVE: Conceder a servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, MF 
nº 3152707/1, Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio sendo 30 (trinta) dias do triênio de 2012/2015 
e 30 (trinta) no 2015/2018 , no período de 01.02.2019 a 
01.04.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 403410

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 035/2019-SAGA DE 22 DE JANEIRO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ANIVALDO ALBUQUERQUE ARAÚJO
Cargo do Servidor: SGT PM
Matrícula: 5078792/2
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030.
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 403180

PORTARIA Nº 24/2019
OBJETIVO: tratar de assunto de interesse desta secretaria junto 
a Secretaria Nacional de Segurança Pública - Senasp
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): BRASÍLIA - DF
PERÍODO: 05 A 08/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 de alimentação e 03 de pousada
SERVIDOR (ES): MAJ BM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES 
MF: 5817072
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 24/2019OBJETIVO: tratar de assunto de interesse 
desta secretaria junto a Secretaria Nacional de Segurança 
Pública - Senasp
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): BRASÍLIA - DF
PERÍODO: 05 A 08/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 ½(três e meia)
SERVIDOR (ES): FERNANDA COLARES DE CASTRO MF: 
5916511/3
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 26/2019OBJETIVO: condução dos equipamentos de 
rádio comunicação para serem instalados no niop do município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 19 A 20/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 de alimentação e 01 de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM ANIVALDO ALBUQUERQUE ARAÚJO MF: 
5078792/2
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 403346

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-

FESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0504/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Conforme os termos do Ofício nº 
057/2019-GAB.P/PMB, de 28 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os 
policiais militares a seguir, por haver cessado o motivo de sua per-
manência no Gabinete Militar da Câmara Municipal de Belém/PA:
I – 1º SGT PM RG 20671 NIZOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE;
II – CB PM RG 35228 RONALDO FLEURY MAGALHÃES;
III – CB PM RG 33107 TIAGO NAVARRO DA SILVA;
IV – CB PM RG 35170 MARCELO DA SILVA VASCONCELOS;
V – CB PM RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS 
REIS JÚNIOR.
Art. 2º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 20671 NIZOMAR OLIVEIRA 
DA TRINDADE, no CFAP/DEI (Belém).
Art. 3º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no 5º BPM/
CPR III (Castanhal):
I – CB PM RG 35228 RONALDO FLEURY MAGALHÃES;
II – CB PM RG 33107 TIAGO NAVARRO DA SILVA
III – CB PM RG 35151 CHARLES LINDEMBERG CROMWELL DOS 
REIS JÚNIOR;

Art. 4º CLASSIFICAR o CB PM RG 35170 MARCELO DA SILVA 
VASCONCELOS, no 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci).

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 0504/2019 DP2.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 403524
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 002/2019 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Comple-
mentar nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especifi camente as 
previstas no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato aprovado no con-
curso público para admissão ao Curso de Formação de Praças da 
Policia Militar (CFP/PM/2016), foi homologada conforme o Edital 
nº 005/DP-4/2019, em cumprimento de decisão judicial transi-
tada em julgado, a qual determinou o prosseguimento do autor 
nas etapas do Curso de Formação de Praças, nos autos da Ação 
Ordinária n° 0817084-91.2017.8.14.0301, e em decorrência de 
recomendação do Exmº Sr RICARDO NASSER SEFER–Procura-
dor-Geral do Estado do Pará, para tornar defi nitiva a situação do 
autor, e caso tenha sido ao fi nal aprovado, possa fazer parte dos 
quadros da PMPA.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato JHONNY FERNANDO DOS SANTOS 
PASSINHO.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 30 de janeiro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 403164

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
013/2019 – DAL2, de 31 de janeiro de 2019, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO 
CARMO em substituição ao MAJ QOPM RG 27274 OSMAR DE 
MELO SANTOS como Presidente da Comissão Fiscalizadora, a 
fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo Nº 045/2015 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “contratação de empresa para 
prestação de serviço de reforma e ampliação do prédio da PMPA, 
localizado na AV. Gaspar Viana nº 746, Bairro Reduto – Belém/Pa 
– 2º BPM, celebrado entre a EMPRESA LACA ENGENHARIA LTDA 
e a PMPA. NOMEIA como membro da Comissão Fiscalizadora o 
CB PM RG 34792 DIVAN COSTA RODRIGUES e MANTÊM o CB PM 
RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e compra-se.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 403542
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
027/2019 – DAL2, de 01 de fevereiro de 2019, que NOMEIA 
o SUB TEN PM RG 24379 RÔMULO SÉRVOLI DE SOUZA LEÃO 
em substituição ao CAP QOPM RG 35470 MARCOS DOS SANTOS 
LOUZEIRO, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o 
Contrato Administrativo 040/2017 – DAL/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa ACS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, cujo 
objeto destina-se a “contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças de condicionadores de ar tipo 
janela e split, para atender as necessidades da Polícia Militar do 
Pará”. MANTÉM como fi scal interino o CB PM RG 34933 VANDER 
CLEITON GUIMARÃES ALVES, como fi scal interino. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 403447
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO nº. 004/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PROR-
ROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 
004/2016 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais).
VALOR TOTAL: R$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2019
VIGÊNCIA: 29/01/2019 a 28/01/2020

PMPA
Realce



16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796 Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8270 – Realização de Ações e Corregedoria do SIEDS; Ele-
mento de Despesa: 33.90.39.10 – Outros serviços Pessoa Jurí-
dica / Lotação de Imóveis; Plano Interno: 2100008270C; Fonte: 
0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): RICARDO LOPES, CPF nº 907.619.362-20.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 403407

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 066/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.792 DO DIA 29/01/2019
ONDE LÊ-SE: SERVIDOR: SGT PM JUVENICIO
OLIVEIRA BRITO FILHO
LEIA-SE: SERVIDOR: SGT PM JUVENCIO OLIVEIRA
BRITO FILHO
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 403248
ERRATA DA PORTARIA Nº 010/19 - DE SUPRIMENTO 

DE FUNDOS PARA
TEN CEL PAULO JORGE MIRANDA LUCAS
ONDE SE LÊ: 
CEL PAULO JORGE MIRANDA LUCAS
LEIA SE: 
TEN CEL PAULO JORGE MIRANDA LUCAS
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

ERRATA DA PORTARIA Nº 016/19 - DE SUPRIMENTO
DE FUNDOS PARA
TEN CEL SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM
ONDE SE LÊ: 
TEN CEL SILVANA MARIA BASTOS MACHADO 
LEIA SE: 
TEN CEL SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

ERRATA DA PORTARIA Nº 048/19 - DE SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA
CAP PM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO
ONDE SE LÊ: 
CAP PM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSUIRREIÇÃO
LEIA SE: 
CAP PM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

ERRATA DA PORTARIA Nº 062/19 - DE SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA 
TEN CEL JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUZA
ONDE SE LÊ: 
TEN CEL JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUSA
LEIA SE: 
TEN CEL JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUZA
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 403376

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 091 /19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO
SUBDIRETOR DAL 1 /CPF: 391.562.142-00
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 092 /19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO
CHEFE DA SEÇ. DAL 3 /CPF: 642.527.362-34
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 093 /19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1° TEN PM NADJA APARECIDA DO NASCIMENTO ARAÚJO 
MEMBRO CPCI /CPF: 861.104.382-00
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 094 /19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA
SUBCMT 4° BPM /CPF: 587.552.502-53
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 095 /19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA FERREIRA JUNIOR
SUBCMT 25° BPM /CPF: 628.647.002-63
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 096 /19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM MÁRIO ANTONIO MUNIZ MARQUES FILHO
CMT CPE /CPF: 373.047.802-82
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 097 /19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA 
CMT CPR X /CPF: 332.777.532-04
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 098 /19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM JORGE NEVES DE CAMPOS 
CMT 7º CIPM /CPF: 286.823.272-87
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 500,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 403379

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DE CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 001/CFP/PM/2016
EDITAL N.º 005/DP-4/2019 – CFP/PMPA, 

DE 30 DE JANEIRO DE 2019
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM, torna público o resultado fi nal e 
homologação referente a habilitação do candidato, JHONNY FER-
NANDO DOS SANTOS PASSINHO, em cumprimento de decisão 
judicial transitada em julgado, a qual determinou o prossegui-
mento do autor nas etapas do Curso de Formação de Praças, nos 
autos da Ação Ordinária n° 0817084-91.2017.8.14.0301, e em 
decorrência de recomendação do Exmº Sr RICARDO NASSER SE-
FER–Procurador-Geral do Estado do Pará, para tornar defi nitiva 
a situação do autor, e caso tenha sido ao fi nal aprovado, possa 
fazer parte dos quadros da PMPA.
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, no dia 
04 de fevereiro de 2019, às 09h00min, na Diretoria de Pessoal 
da Policia Militar do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento 
e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 
09, nº 8401, bairro Parque Guajará, no complexo do Comando 
Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 403163

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.793 DE 30/01/2019,REFERENTE A SUPRIMENTO 
DE FUNDO PORTÁRIA Nº 079/19 -DF, QUE GEROU O PROTOCO-
LO DE PUBLICAÇÃO: 402138.

Protocolo: 403372

CITAÇÃO
Ao Sr. FERNANDO SILVA FERREIRA, Sócio /Diretor da Empresa 
BANDEIRANTES NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, 
CNPJ Nº 08242148/0001-44, sediada na Rua 250 886 – Quadra 
36 – Lote 39, Setor Coimbra, CEP: 74.815-560, Goiânia – GO.
O Processo Administrativo, designado pelo Exmo. Sr Comandante 
Geral da Polícia Militar do Pará, através da PORTARIA 
Nº 002/2017- DAL1/PMPA, tem por escopo apurar as 
responsabilidades por possíveis irregularidades cometidas no 
decorrer do Processo de Licitação nº 015/2016- CPL/PMPA, por 
meio do Pregão Eletrônico nº 014/2016- CPL/PMPA, por parte das 
Empresas MIRA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA- ME e empresa 
BANDEIRANTES NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP.
Dessa forma, CITO Vossa Senhoria para comparecer no dia 11 
de Fevereiro de 2018 (segunda-feira), às 10h00 min, no Centro 
de Convênios da Polícia Militar do Estado do Pará, cito: Rod. Au-
gusto Montenegro, km 09, nº 8401 – Bairro do Parque Guajará 
– CEP 66.821.000 – Distrito de Icoaraci – Belém – PA centrode-
conveniospmpa@gmail.com.
Cientifi co-vos, em atendimento à legislação vigente, usufruir do 
direito de constituir procurador, arrolar testemunhas, assistir as 
oitivas, oferecer alegações fi nais e praticar todos os demais atos 
necessários ao exercício da Ampla Defesa e do Contraditório, 
bem como produzir outras provas que julgar conveniente, desde 
que admitidas no ordenamento jurídico nacional.
Outrossim, caso não seja possível o comparecimento, deverá in-
formar por escrito em tempo hábil a esta presidente, a fi m de 
que possa ser nomeado um Defensor indicado por esta empresa 
ou por esta Encarregada, para acompanhar o devido processo, 
como também encaminhar por escrito a Defesa referente a acu-
sação imputada a mencionada empresa. 
Quartel em Belém-PA, 15 de Janeiro de 2018.
JOYCE WANIA LIRA LOUZADA – CAP QOPM
RG 32499 – ENCARREGADA

Protocolo: 403457

FUNDO DE SAÚDE DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBTITUIÇÃO DE MEMBRO
 Nº 068/2016 – FUNSAU

O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas 
pelo Decreto nº. 5.380, de 12 de julho de 2002,considerando a 
Portaria Conjunta nº 1689, de 21 de novembro de 2016, a qual 
estabelece os procedimentos e as normas a serem adotadas pe-
los órgão e entidades da administração pública estadual direta e 
indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2016, 
em seu CAPITULO VI, designa aos órgão e entidades a criação 
de uma Comissão para proceder o inventário dos bens móveis 
permanentes existentes no FUNSAU, e considerando o teor dos 
Ofícios de nº 024/2018 – SETOR DE PATRIMÔNIO/FUNSAU e 
315/18 – SEC/CMS.
R E S O L V E:
Art. 1º SUBSTITUIR o policial militar SD PM RG 39.053 CRISTIA-
NO MATEUS DE OLIVEIRA, do CITEL, como membro da comissão 
pela CB PM RG 32.520 ANA CARLA CONCEIÇÃO DE JESUS, do 
FUNSAU, composta pelos policiais CAP QOSPM RG 37.720 JOSÉ 
MARIA DOS SANTOS COELHO JÚNIOR, do CMS, 1º TEN QOA-
PM RG 16.538 RÍVIA CRISTINA SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO 
SANTOS, do FUNSAU e 1º SGT QPMP RG 28.518 CHARLES OLI-
VEIRA CARDOSO, do CMS, CB QPMP RG 32.706 CLEITON SO-
ARES SILVA, do FUNSAU, sob a presidência do primeiro para 
realizar o inventário dos bens móveis permanentes existentes 
no FUNSAU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 28 de janeiro de 2019.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 403268

PMPA
Realce


